
COPIA

COMUNE DI MASERA’ DI PADOVA
Provincia di Padova

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n.142 del 22-09-2011

Oggetto: PROCEDURA SELETTIVA PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLE
PALESTRE COMUNALI

L'anno  duemilaundici  il giorno  ventidue del mese di settembre alle ore 19:00 nella sala delle
adunanze, si è riunita la Giunta Municipale.

Eseguito l’appello, risultano:

 DE PAOLI NICOLA  SINDACO P
 VOLPONI GABRIELE  VICE SINDACO P
 BOTTARO ORAZIO  ASSESSORE P
 VOLPIN GIUSEPPE  ASSESSORE P
 SUSANNA NICOLETTA  ASSESSORE P
 MANIERO ALBERTO  ASSESSORE P
 TRENTIN DENIS  ASSESSORE P

Assiste all’adunanza il Signor TORRE CHIARA
Il Sig. DE PAOLI NICOLA nella sua veste di SINDACO, accertato il numero legale degli
intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita la Giunta a discutere e deliberare sull’oggetto
sopraindicato, compreso nella odierna adunanza.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N. ° ..................  Reg. Pubbl.

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme relazione del Messo, che copia del
presente verbale viene pubblicato il giorno 23-09-11 all’Albo Pretorio del Comune ove rimarrà
esposto per 15 giorni consecutivi.

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to TORRE CHIARA



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che
questa amministrazione comunale dispone di strutture sportive coperte e precisamente: Palestra
Comunale del capoluogo con sede in Viale delle Olimpiadi n. 25 e Arcostruttura di Bertipaglia con
sede in via Beccara;
che le palestre comunali di Maserà capoluogo e di Bertipaglia  si configurano come polo di
attrattiva e di promozione delle attività sportive,  del tempo libero di particolare rilevanza per il
sistema sportivo locale e per la cittadinanza;
con precedente deliberazione della G.M. n. 24 del 28/07/2007,  a seguito di gara informale, è stato
affidato l’appalto del servizio di gestione degli impianti sportivi sopra descritti Società “A.S.D. Roll
Club” scuola di pattinaggio di Sandro Morandin con sede in  Maserà di Padova e la convenzione
verrà a cessare il 31/10/2011;

TENUTO CONTO che all’Amministrazione compete l’organizzazione e lo sviluppo di politiche volte a
sostenere l’attività sportiva nell’ambito del proprio territorio, nonché a valorizzare e ottimizzare la
gestione degli impianti sportivi di proprietà, comprese le palestre comunali e ciò può comportare, in
termini di migliore gestione, anche l’affidamento a qualificati soggetti esterni con esperienza specifica;

RILEVATO che
l’Amministrazione comunale sostiene il sistema sportivo locale principalmente attraverso la
messa a disposizione di strutture e impianti sportivi;
l’ottimizzazione dell’uso degli impianti sportivi è realizzabile anche mediante l’affidamento in
gestione in via preferenziale alle Associazioni, alle Società sportive dilettantistiche, agli Enti di
promozione sportiva, alle Federazioni sportive, come delineato dal comma 25 del richiamato art.
90 della Legge n. 289/2002;

CONSIDERATO che l’affidamento in gestione a qualificato soggetto esterno della suindicata struttura
è finalizzato a produrre:
a) miglioramenti gestionali complessivi;
b) innovazione e differenziazione dell’offerta di attività afferibili alla struttura;
c) sostanziali risparmi di spesa per l’Amministrazione;

TENUTO CONTO
che l’affidamento in gestione comporta, per il soggetto individuato quale gestore dell’impianto
sportivo, la corresponsione all’Amministrazione di un canone, nonché la definizione di un budget
di gestione complessivo valutabile in €. 38.000,00.=annui;
che l’art. 90, comma 25, della Legge n. 289/2002 prevede che l’affidamento in gestione degli
impianti sportivi si abbia con procedura selettiva concorsuale;
che in relazione alla gestione della struttura suindicata è necessario procedere all’individuazione
di un soggetto in grado di realizzare quanto richiesto dal bando di gara e del capitolato speciale di
appalto che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto sub.A) e sub.B);
Il capitolato è finalizzato alla stipulazione di una convenzione per la Gestione delle palestre
comunali definita a norma di legge “Concessione di servizi” ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs
12/04/2006 n. 163;
che la convenzione relativa all’affidamento in gestione della struttura suindicata avrà durata
quinquennale  e un importo presunto di €. 38.000,00.=annui;
che per l’individuazione del soggetto con il quale verrà stipulata la convenzione relativa
all’affidamento in gestione della struttura suindicata si procederà mediante procedura di
selezione dei potenziali gestori organizzata su valutazione comparativa di proposte – offerte
articolate;
che le offerte presentate in gara saranno valutate con un metodo  assimilabile a quello dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 del D. Lgs 163/2003, con riguardo a profili
tecnico-operativi e a profili economici per distribuzione di punteggi come riportati nel bando di
gara;



RILEVATO che per lo svolgimento delle procedure di selezione del soggetto cui affidare la gestione
della struttura suindicata si deve procedere a conferire alle stesse adeguata pubblicità;

VISTO il regolamento comunale per l’utilizzo degli impianti sportivi approvato con delibera di
consiglio comunale n. 24 del 14/09/2011, dichiarata immediatamente esecutiva;

VISTI gli articoli 107,  191 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;

ACQUISITI i pareri favorevoli di cui all’art .49 del D.Lgs.n.267/2000,inseriti nel presente verbale;

DELIBERA

1. di attivare per le motivazioni espresse in premessa, le procedure per l’affidamento in gestione
dell’impianto sportivo – “Palestre comunali di Maserà di Padova Capoluogo e di
Bertipaglia”, ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs 12/04/2006 n. 163,  che prevede una durata di
cinque anni, attivando le necessarie procedure di selezione/individuazione dell’affidatario
secondo le modalità esplicitate nel capitolato speciale di appalto allegato A) e del relativo
avviso di procedura allegato B) allegati alla presente deliberazione per farne parte integrale e
sostanziale del presente atto;

2. di stabilire che l’importo a base di gara è fissato in complessivi euro 38.000,00.= ;

3. di confermare le tariffe di utilizzo delle palestre comunali di cui alla delibera della giunta
comunale n. 28 del 28/02/2011, esecutiva, dando atto che le stesse saranno aumentate in sede
di approvazione del bilancio di previsione 2012;

4. di stabilire altresì che  la scelta del contraente verrà effettuata  nei modi e nelle forme di cui al
D.Lgs. n.163/2006 secondo le modalità dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

5. di provvedere alla formalizzazione dell’impegno di spesa derivante dal presente
provvedimento al termine dell’espletamento della gara, dando mandato al responsabile del
servizio competente a tutte le obbligazioni derivanti dall’esecuzione del presente atto;

6. di disporre la pubblicazione dell’intera documentazione sul sito dell’ente all’indirizzo: www
comune.masera.pd.it

Senza discussione in merito, la surriportata proposta di deliberazione, messa ai voti dal Presidente,
viene approvata con voti unanimi espressi per alzata di mano.

Con separata unanime votazione si dichiara il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000.



Proposta di deliberazione del 19-09-11

Oggetto:  PROCEDURA SELETTIVA PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLE PALESTRE
COMUNALI

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Effettuata l’istruttoria contabile, sulla proposta di deliberazione in oggetto, si esprime, in ordine alla regolarità contabile
di questa stessa, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs n. 267/2000, il seguente parere :

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA
F.to VOLPIN GIAMPAOLO

PARERE DI CONFORMITA’

Si certifica la regolarità della proposta della deliberazione indicata in oggetto,  esprimendo, ai sensi dell’art.97  del
D.Lgs 267/2000, la conformità del provvedimento alle norme di Legge, Statuto e regolamenti dell’Ente.

parere Favorevole

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to TORRE CHIARA

_______________________________________________________________________________________________
_



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to NICOLA  DE PAOLI  F.to TORRE CHIARA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA`

 Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è
stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci
giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui al stessa E’
DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D. Lgs. n. 267/2000.

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to TORRE CHIARA

Maserà, li 04-10-11 

NOTE:


